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Dunyoda mashinasozlik sanoatida kesuvchi asboblarning turg‘unligini, kesish 

jarayonidagi qonuniyatlar, uning yеmirilishga, ishqalanishga, issiqlikka 

bardoshligini oshirish uchun ion plazmali ta’sir etish yo‘li bilan ishlov berishga 

asoslangan usullar yordamida yuza qatlamini modifikatsiyalash bo‘yicha ko‘plab 
ilmiy tadqiqotlar olib borilmoqda. 

Respublikamizda oxirgi yillarda mashinasozlik sanoati texnologiyasi jadallik 

bilan rivojlanib, ularni mahalliylashtirish hisobiga ushbu sohada import 
qilinadigan mahsulotlar ulushini sezilarli darajada kamaytirish, bunda chet el  

tajribalaridan samarali foydalanish borasida bir qancha ishlar amalga 

oshirilmoqda. Yangi O‘zbekistonning Taraqqiyot stretegiyasida «iqtisodiyotga 

innovatsiyalarni keng joriy qilish, sanoat korxonalari ilm-fan muassasalarining 
kooperatsiya aloqalarini rivojlantirish» vazifalari belgilab berilgan. Bu borada 

mashinasozlik sanoatida kesuvchi asboblarga kompleks ishlov berish usuli bilan 

turg‘unligini oshirish bo‘yicha ilmiy tadqiqot ishlari olib borish muhim ahamiyat 
kasb etadi. 

Bugungi kunda tezkesar asbob yuzasida uning yеmirilish tezligini 

sekinlashtiruvchi, ko‘p talablarga javob beradigan tavsiflarga ega qatlamni hosil 

qilish, shuningdek kompleks ishlov berilgan kesuvchi asbobdan ratsional 
foydalanish sharoitlarini aniqlash maqsadida, ishlov berishning 

kombinatsiyalangan texnologiyalarini tadqiq etish va optimallashtirish yanada 

dolzarb bo‘lib qolmoqda. Modifikatsiyalashning u yoki bu usulini tanlashda 

kesuvchi asbob ishlab chiqarishga mo‘ljallangan va ishlov berilayotgan 
materiallarning xususiyatlari, kesish jarayonida asbob materialining yuza 

qatlamlariga tushayotgan yuklanish tabiati, modifikatsiya usulining tejamliligi, 

ekologik ko‘rsatkichlari va h.k kompleks omillarni hisobga olish zarur. Bu, 
mashinasozlikda yuzaning shakli va sifatiga qo‘yiladigan ma’lum talablarga ega 

ehtiyot qismlarga metallni kesish yo‘li orqali ishlov berilishi bilan bog‘liq, chunki 

ishlov berishning boshqa usullari bilan bu kabi texnikaviy talablarni bajarish 

murakkab hisoblanadi. Mexanik ishlov berish vaqtida konstruktor va texnologlar 
tomonidan ishlab chiqarish oldiga qo‘yilgan bir qator talablar bilan bog‘liq 

muammolar kelib chiqadi: kesuvchi asbobning tez-tez ishdan chiqishi yoki 

yеmirilishi, kesish uchun noto‘g‘ri tanlangan rejim, kesuvchi asbobdan 
foydalanishda ishlov berilayotgan material uchun mo‘ljallanmagan qoplamani 

ishlatishdan kelib chiqadi. 
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Mashinasozlikda turli maqsadlar uchun mo‘ljallangan ishlov berish qiyin 

bo‘lgan qotishmalardan tayyorlangan ko‘plab ehtiyot qismlar ishlatiladi. Bunday 
qotishmalarga ishlov berish o‘ziga xos xususiyatlarga ega, shu sababli ular uchun 

zarur kesish burchaklari va qirindini to‘siqsiz ajratib tashlanishini ta’minlovchi 

maxsus geometrik disksimon frezalar ishlab chiqiladi. Jarayonning o‘ziga xos 

xususiyati shundaki, mahsuldorligi yuqori bo‘lgan ishlov berishda shpindelning 
yuqori chastotada aylanishi, kesish chuqurligining kattaligi bilan mos keladi, bu 

esa jiddiy tebranishlar hosil bo‘lish ehtimoli sababli tezkesar asbobning tez ishdan 

chiqishiga olib kelishi mumkin. Shu sababli har bir kesuvchi asbob uchun 
qoplama tarkibini va qoplash texnologik jarayonini alohida tanlashga to‘g‘ri 

keladi.  

 Qoplamalarni fizikaviy cho‘ktirish texnologiyasining rivojlanishi ko‘p 

komponentli nitrid qoplamalarning olinishi bilan bog‘liq. Bunday tizimlar yuqori 
termodinamik barqarorlik, yaxshi qattiqlik va qayishqoqlik nisbatiga ega. Bugungi 

kunda eng samarador qoplamalardan biri (TiAl)N hisoblanadi. Bu qoplama 

boshqalariga nisbatan oksidlanish oqibatidagi еmirilishga, issiqlikka chidamliligi 
va qattiqligi bilan ajralib turadi, u ishlab chiqarishga mo‘ljallangan kesuvchi asbob 

materialini deyarli o‘rab oluvchi issiqliq to‘sig‘ini hosil qiladi, natijada issiqlik 

oqimi qayta taqsimlanadi va uning ko‘p qismi qirindiga chiqib ketadi. (TiAl)N 

qoplamasi katta issiqlik yuklanishi bilan ishlov berishda qo‘llaniladi. Yuqori 
ishlab chiqarish quvvatiga ega bo‘lgan korxonalarda ishlov berishlarning deyarli 

barchasi shunday operatsiyalar sirasiga kiradi, bunda kesish rejimining oshirilishi 

kesuvchi asbob bilan ishlov berilayotgan detalning to‘qnashish zonasida 
haroratning ko‘tarilishiga olib keladi. 

 Tadqiqotning dolzarbligi shundaki, ishlab chiqariladigan mahsulotning 

sifatiga ta’sir qiluvchi omillardan biri kesuvchi asboblar noaniqligi ko‘p hollarda 

to‘g‘ridan-to‘g‘ri ishlanuvchi tayyorlanmalarga ko‘chib o‘tadi, ishlanuvchi 
yuzalarda shakl va o‘lcham sistematik xatoliklar paydo bo‘lishiga sababchi 

bo‘ladi.  
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